

محیط زیست ومهارت‌های زندگی برای کودکان

نورمحمد خادمی فرد

آشنایی با شرکت انتشارات فنی ایران

شماره

از سه شماره‌ی گذشته، معرفی ناشران برگزیده‌ی جشنواره‌ی کتاب‌های آموزشی رشد را که براساس اسناد طرح سامان‌دهی کتاب‌های آموزشی انتخاب شده‌اند، آغاز کرده‌ایم. در شماره‌های گذشته انتشارات مدرسه‌ی برهان، قدیانی و پیدایش معرفی شدند. در این شماره با فعالیت‌های شرکت انتشارات فنی ایران آشنا می‌شوید که در هشتمین جشنواره‌ی کتاب‌های آموزشی رشد، جایز رتبه‌ی چهارم شده است. رتبه‌بندی ناشران براساس کسب عنوان‌های برگزیده، عنوان‌های تقدیری، راه‌یابی کتاب‌ها در فهرست نامزدها و ورود عنوان‌هایی از کتاب‌های ناشر به فهرست کتاب‌نامه‌های رشد و توسط ستاد جشنواره‌ی مذکور صورت پذیرفته است.

آشنایی

شرکت انتشارات فنی ایران را در سال ۱۳۶۰ زنده‌یاد جلیل خسروشاهی بنیاد نهاد. اهداف نخستین این شرکت انتشاراتی، نشر کتاب‌های فنی بود، لذا تا مدت‌ها انتشار این کتاب‌ها در دستور کار شرکت بود. در حال حاضر **سیدرضا کروب‌ی** مدیرعامل این انتشارات است. کروب‌ی فارغ‌التحصیل دانشکده‌ی فنی تهران است و در دانشگاه هنر نیز تدریس می‌کند.

فنی و حرفه‌ای و آموزشگاه‌های مانند آن) و کتاب‌های پیش‌دستانی براساس استانداردهای سازمان بهزیستی.

در کنار این فعالیت‌ها، کارهای پژوهشی نیز در این شرکت صورت می‌گیرد. هم‌چنین قرار است سلسله هم‌اندیشی‌هایی درباره‌ی مسائل ویراستاری، توسط این انتشاراتی برگزار شود. علاوه بر این مقرر است که مجله‌ای در همین زمینه در این شرکت منتشر شود.

افتخارات

- برنده‌ی کتاب سال جمهوری اسلامی در بخش کودک و نوجوان به‌خاطر مجموعه‌ی ۱۰ جلدی «علم چیست؟»
- ناشر برگزیده‌ی سومین، چهارمین، پنجمین و هشتمین دوره‌ی جشنواره‌ی کتاب‌های آموزشی رشد
- ناشر منتخب شورای کتاب کودک در سال ۱۳۸۲ به‌خاطر کتاب «جادوگر دهکده‌ی سبز» و «بچه‌ها و حفظ محیط‌زیست»
- کتاب تشویقی بیست‌ودومین دوره‌ی کتاب سال، برای انتشار کتاب «محیط‌زیست به روایت کاریکاتور».

حوزه‌های کاری

علاوه بر فعالیت اولیه‌ای که اشاره شد، این ناشر فعالیت‌های دیگری را نیز دنبال می‌کند. ورود شرکت به انتشار «کتاب‌های سبز» (محیط‌زیست)، به سبب علاقه‌ی شخصی مدیرعامل کنونی بود. او در رفت‌وآمد به کشورهای دیگر، کتاب‌هایی را سودمند یافت و آن‌ها را باخود به ایران آورد و در کنار کتاب‌های فنی، انتشار این کتاب‌ها را آغاز کرد.

علاوه بر این دو دسته موضوع، رفته‌رفته کتاب‌هایی با موضوعات دیگر نیز مدنظر قرار گرفت که از میان آن‌ها می‌توان به «کتاب‌های سفید» (مهارت‌های زندگی) اشاره کرد.

به‌طور کلی حوزه‌ی کاری این ناشر شامل چند نوع فعالیت با موضوعات متعدد است که از این قرارند: کتاب‌های سبز (محیط‌زیست)، کتاب‌های سفید (مهارت‌های زندگی)، «کتاب‌های فنی» (با تغییر روش نسبت به گذشته و انتشار کتاب‌های درسی برای رشته‌های کار دانش،



برترین کتاب‌های چاپ شده برای دانش‌آموزان

انتشار کتاب‌های فنی - کاربردی، کتاب‌های سبز، کتاب‌های «فن‌یاد»، کتاب‌های «شفا»، کتاب‌های «کشاورزی و علمی - آموزشی» از جمله فعالیت‌های این ناشر است. بخشی از فعالیت‌های این شرکت، نشر کتاب‌هایی با موضوع محیط‌زیست برای کودکان و نوجوانان است که با نام کتاب‌های سبز منتشر می‌شود. شرکت انتشارات فنی ایران با ارائه‌ی کتاب‌های آموزشی که با هدف علاقه‌مندی به فرزندان این مرز و بوم تهیه، تدوین و تولید شده است، گامی در راستای فرهنگ‌سازی آموزش محیط‌زیست، آموزش مهارت‌های زندگی و آسیب‌های اجتماعی و آموزش مهارت‌های فنی و علمی، برای کودکان و نوجوانان برداشته است.

کتاب‌های آموزش محیط‌زیست که برای نخستین بار در ایران با بیش از ۱۵۰ عنوان به چاپ رسیده است، بر آن است برای حفظ و نگهداری کره‌ی زمین که مهم‌ترین وظیفه‌ی همگانی است؛ آموزش از خانه، مدرسه و اجتماع را به زبان ساده و شیرین با نقاشی‌های زیبا، با شیوه‌های به‌سازی و راهکارهای مقابله با آلودگی و آلوده‌کننده‌ها را به کودکان و نوجوانان آموزش داده و تعقل و احساس مسئولیت عمومی به‌ویژه این گروه سنی را برای حیات کره‌ی زمین ترغیب کند. کتاب‌های فن‌یاد، مجموعه‌ای کامل و متنوع با بیش از ۴۰ عنوان کتاب است که در هر کدام تلاش شده است به پرسش‌های ذهن جست‌وجوگر این گروه سنی به صورت علمی و عملی و به زبان ساده، با انجام آزمایش‌های شیرین و کم‌هزینه پاسخ داده شود. خواندن، آزمایش

اجتماعی و آموزش زیرساخت‌های روحی و روانی این گروه سنی را به بحث و بررسی می‌گذارد. هر یک از عناوین کتاب‌ها قابل تعمق و بررسی است و مسئولان امور تربیتی با اتکا بر تجارب تئوری و عملی می‌توانند با ترویج، خواندن و آموزش دادن کودکان و نوجوانان ایرانی، آن‌ها را در جهت انتخاب درست و اصولی راهنمایی کنند.

برخی از کتاب‌های مفید برای دانش‌آموزان و آموزگاران دوره‌ی ابتدایی

* «صرفه‌جویی» در مصرف انرژی / ترجمه و گردآوری

محمد رضا هراتی

* «درخت بخشنده»، «جادوگر دهکده‌ی سبز»، «جنگل

مال همه‌ی ماست»، «رویای سبز»، «برق برای کودکان» /

ترجمه‌ی هایدی کروبی

* «مرگ جنگل» / ترجمه‌ی لادن مقیمی اسکویی

* «زنجیره‌های غذایی» / ترجمه‌ی محمد رضا داهی

* «زباله و آلودگی» / ترجمه‌ی بابک امین تفرشی

* «معلم‌ها بلد نیستند» / ترجمه‌ی صبا رفیع



* «فری کوچوله دریافته کار مهم باز یافته» /

نوشته‌ی سروش خاوری

* «پسرک شجاع»، «شازده آشغال» / ترجمه‌ی

فراز پندار

* «جنگل حلبی» / ترجمه‌ی فؤاد نظیری

کردن و ساختن هر کدام از عناوین این کتاب‌ها می‌توانند دانش‌آموزان را در مسیر انتخاب صحیح توان‌مندی‌هایشان یاری کرده، انگیزه‌ی بیشتر دانستن در هر رشته‌ی خاص را تقویت کنند.

کتاب‌های سفید، مجموعه کتاب‌های مهارت‌های زندگی و آسیب‌های اجتماعی با بیش از ۸۰ عنوان کتاب است. این کتاب‌ها، راهکارهای صحیح و مسئولانه‌ی پیش‌گیری و درمان آسیب‌های

